cod. cartac. autent., Μ. 55 ο seg.

ln Dei nomine. Pateat universis. quod Nos Ferdinandus

l)ei Gratia Rex Aragonum, Siciliae citra, et ultra farum,

Hierusalem, Valentiae, Majorioarum, Sardiniae et Corsicae,

Comes Barchinonae, Ιδια Atbenarum et Ncopatriae, et

Comes Rossilionis el Ceritaniae, Marchio Oristani et Go

ciani; Cum ex commissiooe per Nos diebus elapsis facta

Joanni Duay l. U. D. quondam Locumteuenti Generali

nostro in dicto Sardiniae Regno, cunctis regnicolis ejus

dem- ΜΒΜ Parlamentum extiterit convocatum, et illius

obitu circa conclusionem Parlamenti, virtute provisionis

nostrae, per Gubernatorem in Capite Calaris et Gallurae

prorogatum; et per spectabilem et nobilem Consiliarium

nostrum Ferdinandum Giron Rebolledo, successive in

eodem ΜΒΜ Locumtenentem Generalem nostrum assum

ptum, fuerit continuatum; et in bis, quae concernebant

servitium nostrum, bonum et tranquillum statum dicti

¡{ogni fine debito terminatum (excepto tamen concessione

aliquarum gratiarum per Με». $πιιιεκτΑ, sive Bnacuu

praefati ΜΒΜ petitarum, ut est moris in similibus Pm

LAMENTIS); et venissent pro his obtinendis ad Nos (cum

id dumtaxat nostrae Regiae Curiae attineat) Sindici electi

uniformiter a dictis tribus Stamentis, quorum unus erat

dilectus noster Gaspar Forlesa domieellzts, qui in nomine,

et pro parte Magnatum, Comitnm, Baronum, Nobilium,

illilitum, et personarum Illilitarium totius Stamenti mili

taris obtulit Majestati nostrae capitula quaedam supplica

tionum, sive petitionum, et gratíarum per eundem nobis

supplicatarum, quae Nobis lecta et perlecta fuere: Et

habito super contenta in eisdem maturo consilio, et co

piosa relatione per Viceeancellarium nostrum et alios

Consiliarios nobis facta de omnibus, quae circa ea opor

tebat nostrum ΜΒΜ» animum informara: Attendentes

innatam fidelitatem, ab .experto cunctis temporibus

cognitam, circa servitium Nostrae Begiae Coronae in

universis regnicolis dicti Regui, praesertim in dictis Ma

guatibus, Comitibus, Baronibus, Nohilibus, Militibus, et

aliis personis lllilitaribus ejusdem Regni, quae nos ma

gnopere inducit et movet, ut diligenti cura, non solum

circa eorum quietem, coercendo manos Magistratuum,

ne abutentes forte jurisdictione nostra, aut eadem rigo

rose et supreme utentes in eos indecenter, aut minus

pie se babeant (Ü, intendere; sed etiam eosdem novis

(t) Se la volonta espressa con questo parole dal re Ferdinando

onde frenare gli arbitrii degli ulficiali regii in Sardegna fosse stata

sempre osservata, il suo govcrno ¡nell’isola sarebbc stato uno dei

migliori.

gratiis et favoribus prosequentes, benigno dictis suppli

cationibus placet, uti in praesentiarum libenter placuit

condescendere, juxta decretationes in fine uniuscujusque

capitulí per Nos factas, scribiqute, ei apponi jussas por

Magnificum et dilectum alumnum et Secretarium nostrum

Ioannom Gonzalez de Villa Semplis, dicti processus scri

bam, ac ad ejus manus referendas. Quorum capitulorum

et decretatáonum, sive responsionum series sic se habet (θ).

Ut autem capitula praeinserta, et omnia, ct singula

in eis, et unoquoque eorum contenta, @Με responsioues

et decretationes in fine uniuscujusque eorum adjectas et

appositas, ut praetertur, perpetua validitate et robore

omni futuro tempore permaneant et subsistant, tbenore

proesentis Privilegii, et publici instramenti ad aeternam

rei memoriam valiturí, de nostra certa scientia, et deli

berate et consulto laudantes, approbantes, et iterum de

novo concedentes. per Nos et Successores nostros eisdem

Comitibus, Baronibus, Nohilibus, Ilacretlitatis, Militibus,

et aliis omnibus personis Militaribus praedicti Stamenti ,

seu Brachii Militaris dicti Sardiniae, Regni, et ipsa ca

pitula, juxta eorum decretationes, Nos in vim’ privilegii,

seu privilegiorum, et contractus cunctis futuris tempori

bus valituri, seu valendorum, (ΜΜΜ, donamus, et con

cedimus, et ex pacto speciali solemni stipulatione vallato,

inter Nos et dictos Magnates, IIaeredita-tos, et cunctas

Militares personas dicti ΜΒΜ inito, et convento, pro

mittimus sub verbo et fide nostris Begiis, ao juramus

ad Dominum Πισω, et ejus sancta quatuor Evangelio

ante Nos posita, et nostris propriis manibus corporaliter

tacta, praeinserta universo. capitula, et eorum unum

quodque, tamquam acta facta in Parlamento, @Με eorum

decretationes, et praesens nostrum Privilegiom, atque

coutractum, perpetuo tenere et observare‘, et teneri et

observari facere, nec contratieri permiuere quavis causa.

Serenissimae propterea loannae Iteginae Castellae, Legionis,

Granatae etc. Principi Gerundae, Arcbiducissae Austriae,

Ducissae Burgundiae etc. Filiae primogenitae nostrae cha

rissimae, Gnbernatricique generali, ac post felices et

longaevos dies nostros (Deo propitio) in omnibus regnis

et terris nostris immediatae baeredi, et legitimaesucces

sori, mentem nostram aperientes, sub‘ paternae benedi

ctionis obtentu dicimus: Spectabili vero, nobili, Maguificis

Consiliariis, dilectis ot fidelibtis nostris, Locumtenenti ge

nerali nostro, Gubernatoribus in Capitibus Calaris, ΙΜ

lurae, et Logudorii, Procuratorique nostro Regio, vel

ipsum oilicium Regenti ,' οειεΙετἱεφιο universis et singulis

(θ) 8οΒιιΙνοπο ρω· "ΜΜΜ li ventiquattro capitoli presentati dal

Parlamento alrapprovazione reale per mezzo di Gaspare Fortesa,

Síndaco (deputato) dei tre Stamenti. ll capitolo ventesimo non fu

accordato. Gli altri ventitre riguardavano i dritti e privilegi, sia del

Parlamento in generate secondo gli usi di Catalogna, sia partico

larmento dello Stzimento militare o de’ suoi mcmbri; le attribuzioni

viceregie, quello del fisco e del suo Satellízio; la istruzione dei

processi criminali, la polizia delle carceri di custodia, Pamnistia,

le cause dei vassalli , c le loro appellazioni dalle sentenze doi

baroni; il divieto fatto ai viceré di turbar l'ordine delle diverse

giurisdizioni giudiziarie; la fissaziono doi confini delle ville feudali,

la faculta e il modo di succederc nei feudi, la giurisdizione dei

feudatari, c la fissazione dci dritti per ¡’estrazione del frumento

dall’isola.
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ΟΠἱεΙεΗΒιιε ει subditis nostris, quocumquo nomine nomi

natis, officiisque ac jurisdictione fungentibus, praesenti

bus et futuris, mandamus sub irae, et indignationis

nostrae incursu, poenaque florenorum auri decem millium

nostris inferendorum aerariis , quatenus praeinserta omnia

et singnla capitulo, et eorum unumquodque, tanquam

Με in dicto Parlamento, juxta uniuscujusque responsio

nes et decretationes, praesentemque contractum, teneant

tirmiter et observent, faciantque ab omnibus, quibus

attineat, observari inviolahiliter: injungentes et expresse

mandantes, praedicto Locumtenenti generali, et Guber

natoribus, aliisque etiam Otficialibus, quibus spectet, ut.

omni mora et consultatioue cessantibus, nullaque alia

executoria super his a nobis expectata, seu requisito’,

quamprimnm fuerint requisiti, juramentum et homagium

praestare teneantur in manibus, et posse nostri Regii

Procuratoris, seu olÏicium ipsum Regentis, quod praedi

ctum contractum et publicum instrumentum, omniaque

¡iraeinserta capitula, et eorum unumquodque, @Με εο

rum responsiones et decretationes, perpetuo tenebunt et

observabunt, el non contrafacient, vel veniant ratione

aliqua, sive causa, pro quanto dicta Serenissima Regina,

et Princeps, Filia primogenita nostra Charissima Nobis

obedire, caeteri vero Ofliciales et subditi nostri praedicti

gratiam nostram charam habent, iramque et indignatio

nem nostras, paenamque praeappositam cupiunt evitare.

In cujus rei testimonium praesentem fieri jussímus nostro

comuni sigillo impendenti munítum. Actum est hoc in

civitate Hispalis die decimaquarta mensis Aprilis, anno

a Nativitate Domini millesimo quingentesimo undecimo,

Regnorumque nostrorum, videlicet Siciliae ultra farum

anno quadragesimo quarto, Aragonae, et aliorum trige

simo tertio, Siciliae autem citra farum, et llierusalem

anno nono.

Sig+num Ferdinandi Dei gralia ltegis Aragonum,

Siciliae citra et ultra farum, Ilierusalem, Valentine, Ma

joricarum, Sardiniae, Corsicae, Comitis Barchinonae,

Ducis Athenarum et Neopatriae, Comitis ROSSÜÍODÍS et

Ceritaniae‘, Marchionis Oristani et Gociani, qui praedícta

landamus, concedimus, firmamus et juramus, huicque

publico instrumento sigillum comune Ilíajestatis ¡nostrae

appendi jussimus impendens.

Testes sunt, qui ad ‘praemissa praesentes fuerunt,

Nobiles et lllagitifici @ο de Urries Consiliarius et Secre—

tarius, Petrns de Urrea Magíster Aulae, Petrns Alpont,

et Joannes de Gualbis juris utriusque Doctores de Regio

Consilio, et Franciscus de Rebolledo, et Gutierr. Tello

Alumnus praefatae Regiae Majestotis.

Sig+num mei Joannis Gonzalez de Villa Semplis

praefati Serenissimi Domini Ilegis Secretarii, ejusque

auctoritate per totam Sui terram et dominationem Notarii

publici, qui interfui, eaqne de dicti Domini Regis man

dato scribi feci, et clansi.

Vlll”‘.

Lettere Pontificia, con le quali si stabílísce la unione del

Fantíca sede vescovile di S0Lc1 alla sede arcíoescooile

di Cagliari.

(ΜΗ. - θ 8ει1τιεἱο).
κ

ΜΒΜ Αι·ειιΜ della Chiesa areivescovile di Cagliari.

S. TituliS. Petri ad vincula etc.

Sanctae Romanae Ecclesiae Vice Cancellarius,

Presbyter Cardinalis. ,

llodie Sanctissimus in X50 Pater, et Dominus Noster

Dominus Leo Divina Providentia Papa X in suo Consi

storio secreto, ut moris est, ad relationem B,mi in Xñto

Pati-is, et Domini, Domini F. Tituli Sanctorum Jobannis,

et Pauli Presbyteri Cardinalis; cum dudum Felicis recor

dationis Julius Papa II proinde attendens, quod fructus etc.

Mensae Episcopalis IGLESIENSIS, alias SULCITANAE, Regni

Sardiniae adeo tenues, et exiles existebant, quod R.“"‘in

Xïito Pater Dominus Johannes Episcopus Iglesiensis, alias

Sulcitanensis, ex illis statum suum juxta Pontificalis exi—

genciam Dignitatis decenter tencre, et onera ratione Ec

clesiae Iglesiensis, alias Sulcitanensis, sibi incumbentia,

supportarc non poterat; quodque si praedicta Iglesiensis

Cathedralis, et Metropolitana Calaritana, cui nonnullae aliae

dicti Regni Cathedrales Ecclesiae canonice erant unitae,

annexae, et incorporatae, ac σώσε ρτεείειε. Ecclesia Igle

siensis sufraganea dignoscebatur, Ecclesiaeinvicem, quam

diu praefatus Dominus Johannes Episcopus eidem Ec—

clesiae lglesiensi praeesset, unirentur, annecterentur, et

incorporarentur, praefatus Dominus Johannes, qui Με

siensis Episcopus, et Calaritanus Ecclesiarum hujusmodi

Arcliiepiscopus foret, ex utriusque Iglesiensis, et Cala

ritanae Ecclesíarum hujusmodi praedictarum fructibus etc.

se juxla Episcopalis, et Archiepiscopalis Dígnitalum exi

gentiam decenlius sustentare, et sibi incumbeneia pro

tempore onera praeferre, et illarum jura tenere, et de

fendere comtnodins posset, easdem Iglesiensem, et Ca

laritanam Ecclesias invicem, quamdiu dictus Dominus

Johannes Episcopus eidem Ecclesiae Iglesiensi praeesset

dnmtaxat; de tunc R3“ Dominorum Sanctae Bomanae

Ecclesiae Cardinalium consilio Aposlolica aucthoritate uni

visset, annexnisset, et incorporavisset. Ita quidem ut

cedente, vel decadente B.“ in Xñto Patre Domino Petro

Archiepiscopo Calaritano, sive eadem Ecclesia Calaritana

alias qnomodolibet vacante etiam apud Sedem Apostolicam,

Ipse Dominus Johannes Episcopus, etiam Archiepiscopus

Calaritanus ex tunc prout ex ea die existeret; et propterea

Episcopus Iglesiensis esse non desineret, sed Episcopus

Iglesiensis, ει Ατειιἱερὶεεοριιε Πειειιυε εΠειει·ει, Ιιοει·ειφιε

eidem Domino Johanni Eplscopo per se, vel alium, seu

alios possessionem, seu quasi regiminis, ει εὸιιιἱεἰειτειἰοιιἰε

dictae Ecclesiae Calaritanae, et Bonorum illius propria

auctoritate libere apprehendere, et easdem Calaritanum, et

lglesiensem Ecclesias, et illarum quamlibet in spiritua

libus, et temporalibus regere, et gubernare. Et ldem
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Βιιιιο!!εε!ιιιιιε Dominus Noster, postquam uniones, annexio

nes, et incorporatioues de quibusvis Cathedralibus, et

aliis Ecclesiis per cessum, vel decessum, aut alias quo

modolibet dimittendis, invicem, vel aliis Ecclesiis quo

modolibet per ¡dictum Dominum Julium, aut forsan prae

fata Apostolica, vel quavis alia aucthoritate factas, quae

suum sortitac tunc non erant ellectum, inter alia revo

caverat, cassaverat, et annullaverat, nulliusque decreverat

esistere firmilatis, attestatus fuisset, et declarasset, unio

nem etc. diclarum Calaritanae, et Iglesiensis Ecclesiarum

per dictum Julium Papam Il factas, et super illis σου

fectas Litteras sub dictis revocationibus, vel earum aliqua

comprehensas non fuisse, nec comprehendi debere: imo

ipsas, et ¡nde secuta quaecumque, cum omnibus, et sin

gulis in Litteris ipsius Julii Papae ll desuper confectis

contentis clausulis, tam a praedictis, quam quibusvis aliis,

quae ab' eodem Domino Nostro, et Sede Apostolica forsan

in antea emauaverant, similibus, et dissimilibus unionum

hujusmodi revocationibus, aut suspensionibus, vel modi

licationibus penitus, et omnino excepta esset, prout potiori

pro cautela ex tunc, prout ex ea Curia cautiones ipsae

emanarent, etiam contra exciperet, et quotiens illa ema

nare contingeret, totiens exceptione hujusmodi innova

renlur, ipsumque Dominum Johannem Episcopum , quoad

omnia, et singula in eisdem Litteris contenta, in prisli

num, et in eum , in quo ante revocationem hujusmodi

emanasseut, et pro tempore emanarent quomodolibet,

existebat, et extitisset, slatum restituisset, et apposuisset,

et reintegrasset, ac ipsas Lítteras, et in eis contenta in

suis prislinis robore, et vigore perstitisse, et persistere,

nec alias quam consistorialiter revocari, et annullari

posse. Et sic per quoscumque Iodices etc. judicari, et

defiuiri debere, sublata eis aliter interpretandi, et judi

candi facultate. ac irrilum etc. decrevissct; prout in di

ctornm SS.mi Dñi Nostri, et dicti Julii siugulis desuper

confectis Litteris plenius continetur. Et dictus Dominus

Petrus AFpus regimen, et administrationem dictae Ec

clesiae Calaritanae in manibus ciusdem SSP" Dñi Nostri

Papae sponte, et libere cessisset, cessionem ad elïectum

Unionis etc. hujusmodi duxisset admittendam, et potiori

pro cautela de persona Domini Jobannis Episcopi de

RR!“ Dominorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardina

Iium consilio Apostolica aucthoritate praedicla de novo

μτονιι!!!,!ρειιιιιηιιο !τι Αι·ο!ιἱερ!εοοριιιιι, et Pastoremin

stituit, curan}, et administrationem ipsius Ecclesiae Ca

laritanae sibi in spiritualibus, et temporalibus plenarie

comitendo; nec non easdem Iglesiensem, et Calaritanam

Ecclesias invicem, quamdiu dictus Dominus Johannes

Episcopus viveret in eisdem Ecclesiis praeesset dumtaxat,

de simili consilio univit, annexuit, et incorporavit.

lta quidem idem Dominus Johannes Episcopus lglesíen

sis, et Archiepiscopus Calaritanus, ipsarum Calaritanae, et

lglesiensis Ecclesiarum Praesul, el Pastor existens, posset;

liceretque sibi per se, vel alium, seu alios possessionem,

vel quasi regiminis, et administrationis dictae Ecclesiae

Calaritanae, et Bonorum eius propría aucthoritate libere

apprehendere, et easdem Calaritanam, et Iglesiensem Ec

clesias, et earum quamlibet in spiritualibus, et tempora

Iibus regere, et gubernare. Et praefato Domino Petro

Arcbiepiscopo, ne ex cessione hujusmodi nimium dispen

dium pateretur, omnes, el singulos fructus Mensae Archie

piscopali Calaritanae, et’ illi ac ipsi Ecclesiae Calaritanae

annexarum Ecclesiarum, Monasteriorum, et Beneficiorum

Ecclesiasticorum quorumcumqueg sibi per eum, quoad

viveret, vel alium, seu alios etiam una cum quibusvis

llíouasteriis, Prioratibus, Praeposituris, Praeposilatibus,

Canonieatubus, et Praebendis, Dignitatibus, Personatibus,

Administrationibus, ε!. ΟΕ!!ο!!ε, caeterisque Beneficiis

Ecclesiasticis cum cura, vel sine cura saecularibus, et

quorumvis Ordinum Regularibus, ε! qua ex quibusvis

Apostolicis Dispensationibus obtinebat, et in posterum

obtineret, ac Pensionibus etc. percípiendos, colligendos, et

levandos, ac in suos usus, et utilitatem convertendos, nec

non denominationem Archiepiscopis Calaritani, et omni

modamjurisdictionem, et praerogativas, ac jus conferendi

omnia, et singula Bencficia Ecclesiastica cum Cura, et

sine Cura, Saecularia, et Begularia, quae sibi ante ces

sionem hujusmodi competebant, et competere poterant

quoquo modo. Ita quidem desuper ejus vita durante per

praefatum Dominum Johannem Episcopum in Archiepisco

pum electum, seu quosvis alios desuper molestari ne

quiret, loco Pensionis annuae reservaxit, constituit, et

assignavit. Et cum dicto Johanne, ut etiam postquam in

vim provisionis, et praefectionis, ac unionis etc. praedi

ctarum possessionem, vel quasi regiminis, et administra

tionis dictae Ecclesiae Calaritanae, et Bonorum ejusdem,

seu majoris parlis eorum pacifice assecutus foret, una cum

eisdem Calaritana, et lglesiensi Ecclesiis quocumque,

quotiescumque, et qualiacumque cum Cura, et sine Cura

saecularia, et quorumvis Ordinum Begularia, quae ex

quibusvis concessionibus, et dispensationibus Apostolicis

in Comendam, aut alias obtinebat, ac in quibus, et ad

quae jus sibi qnomodolibet competebat, ac, et conferri,

seu commendari, vel ad suum commodum uniri concessa

erant, ct super quibus in Romana Curia, vel extra eam

litigabat, si ea assequeretur, quoad viveret, retinere, et

super concessionibus Litteras expediri facere, et jus quoad

litígiosa Beneficia hujusmodi deducere, et proseqoi, sicut

ante Provisionem, et praefectionem, ac unionem etc. prae

dictas quoquo modo poterat; nec non quoscumque Pen

siones annuas super quibusvis Ecclesiasticis Proventibus,

ei assignatas exigere; ac jure, et facultate regrediendi,

et accedendi, et ad quaecumque, et quotiescumque, etiam

ut praefertur, qualificata Beneficio competentia, uti libere,

et licite valeat, dispensavit. Decrevitque Beneficia, et jus

in illis, et ad illa quomodolibet competens hujusmodi

propterea non vacare, et commendas non cessare, ac

Pensiones exlinlas non esse; facultatemque regrediendi,

et accedendi hujusmodi non expirasse; sed ea omnia in

suis robore; et firmitate mansisse, et manere, ac irritum

decrevit: ac voluit, quod Litterae super admissionem

cessionis hujusmodi ad elïectum dictae antiquae unionis

simpliciter expediri; Ecclesiaeque, et alia annexa ipsi

Ecclesiae Calaritanae, ac invocationis, situationis, denomi

nationis, qualitatis etiam Conveutualis majoritatis, et Prin

cipalitalis, Ordinis dependentis fructuum valorum singu

lorum Monasteriorum, etBeneficiorum per dictum Dominum

Johannem Episcopum forsan oblentorum, et¿_'_in quibus

jus haberet, et super quibus litigat, ac super quorum

fructibus Pensiones percipit, el adquaqjuslregrediendi,
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et accedendi babel, nt praefertur, ipsarum litium, et

causarum status exprimi, et in toto, vel in parto pro

expressis haberi posset: absolvendo eosdem Petrum Ar

chiepiscopum, et Joannem Episcopum a Censuris ad ει

Με!!! etc. In quorum fidem praesentem Cedulam fieri,

sigilliquelNostri 'jussimus impressione communiri. Datum

Romae in Cancellaria Apostolica anno Dominicae [near

netionis millesimo quingentesimo lertio decimo, die vero

nono Mensis Januarii, Pontiiicatus praefati Domini Nostri

anno primo.

" ει!.

Ε!! regina Giovanna di Castiglia e di Aragona, e il re

Don Carlo suo figlio (poi Carlo V Imperatore) contan

dano che .νία εεεο!ιιιο ια εοπιοιι:α ριο[ετιια Με Με!!

μεσω!! ε! Αιεοοιιε :ΙΜ θίειιιοι ειιιιι ο |οοοιε ε! Πο!!

Luigi Alagon di Arborea, e contro il Fisco, che di/en

ιιεεα ε ι·οοιοπι della Corona (Ú,

(ΜΗ). - Σ! Βε!!!!ε!ο).

Dai Regii Archivi di Barcellona, Registr. Sardiniae, l,

ab ε!!!!. ε!!!!!ν! εε !!!!!!!ν!!!!, ιο!. 981.

.!οι!ν!ιε ει· θ.ι!!ο!.εε ειπε !!!ι!εε, Dei gratia, Regina,

et Rex Castellae, Aragonum, Legionis, ntriusque Siciliae,

llierusalem, Navarrae, Granatae, Toleli, Valentiae, Gal

letiae, llíajoricarum, Hispalis, Sardiniae, Corduvae, Cor

sicae, Murciae, Giennis, Algarbiae, Algezirae, Gibraltaris,

ac Insularum Canariae, nec non Insularum lndiarum,